
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1523/2021 

Determ. n. 1320 del 02/11/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI CADEO (PC) - GARA TELEMATICA A PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E DI SERVIZI ACCESSORI DI 
TRASPORTO PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2022 - 31 AGOSTO 2024" CIG: 893451208C. 
PRESA D'ATTO DI DISERZIONE GARA. .

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO  

Vist i:

 l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il  Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza e gli Enti aderenti;

 la  Convenzione  stipulata  fra  il  Comune di  Cadeo  e  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza, registrata al n. 52 del 16/01/2019 del Registro delle Scritture Private 
della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 1320 del 02/11/2021 pag. 1/4



Richiamata  la  Determinazione  n.  435  del  12/10/2021  (a  cui  si  rinvia)  con  la  quale  la 
Responsabile del Settore “Affari Generali e Istituzionali” del Comune di Cadeo, Dott.ssa Barbara 
Dieci, determinava, fra l’altro:

 di dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28.09.2021 (a cui si  
rinvia) è stato affidato l’espletamento della presente procedura alla SUA della Provincia di 
Piacenza;

 di dare atto che con la medesima Deliberazione sono stati approvati i seguenti documenti: 
Progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice (“Allegato 1”) e Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale (“Allegato 2”);

 di  approvare  la  documentazione  di  gara  elaborata  e  trasmessa  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  secondo  quanto  previsto  dalla  summenzionata 
Convenzione;

 di prevedere, pertanto, l’avvio di una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario 
del  servizio di  trasporto scolastico e dei  servizi  accessori  di  trasporto per il  periodo 1° 
Gennaio  2022 – 31 Agosto 2024,  il  cui  svolgimento verrà  gestito  dalla  Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza, come disposto dalla summenzionata Deliberazione di 
Giunta;  

 di dare atto che si procederà attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,  
lett. b) del Codice, sotto soglia comunitaria da aggiudicare, anche in presenza di una sola 
offerta  formalmente  valida,  purché  congrua  e  conveniente,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  secondo  le  modalità  di  attribuzione  dei  punteggi  tecnici  ed  economici 
specificati nel Progetto di cui all’art. 23 del Codice;

 di precisare che, al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile ai potenziali  
concorrenti,  non  si  procederà  ad  alcuna  selezione  delle  manifestazioni  di  interesse 
pervenute, così che tutti gli  operatori economici saranno automaticamente ammessi alla 
presentazione delle relative offerte;

 di dare atto che è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza:

o in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della Convenzione, designare, ai 
sensi dell’art. 31, c. 14 del Codice, un RUP Responsabile della Fase di Affidamento 
(di seguito “RFA”), per le attività di propria competenza;

o in forza di quanto previsto dall'art. 5, c. 2., lett. b) della Convenzione, procedere 
all'acquisizione  del  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  principale  cui  si  riferirà  il  
Comune di Ponte dell’Olio per l’acquisizione del CIG derivato;

Precisato,  come  specificato  nella  documentazione  di  gara  approvata  dal  Comune,  che  il 
Responsabile della fase di affidamento nell’ambito della procedura in questione, ai sensi dell’art. 
31,  comma 14  del  Codice  e  della  summenzionata  Convenzione,  è  il  sottoscritto  Dott.  Andrea 
Tedaldi, titolare dell’incarico di posizione di specifiche responsabilità “Coordinamento Progettazione 
forniture e servizi e Provveditorato”, attribuitogli con Determinazione n. 1340 del 29/10/2020 a 
firma del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza, 
incarico prorogato fino al 31/12/2021 con Determinazione n. 1301 del 27/10/2021;

Determ. n. 1320 del 02/11/2021 pag. 2/4



Dato atto:

• che,  dato  quanto  sopra,  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità 
telematica,  utilizzando  la  succitata  piattaforma  telematica  “SATER”,  nel  rispetto  di 
quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

• che alle ore 10:00 del 29/10/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di 
gara, per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che, entro siffatto termine, non è pervenuta sulla piattaforma SATER alcuna offerta;

• la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta;

Atteso:

• che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente,  
nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs.  n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, 
tra i quali rientra il presente provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella  
Sezione Stazione Unica Appaltante per i Servizi,  sottosezione “Trasparenza – art. 29 
D.Lgs. n. 50/2016”;

Vist i:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della diserzione della presente procedura negoziata, esperita in modalità 
telematica  tramite  la  piattaforma  SATER,  per  l’”affidamento  del  servizio  di  trasporto  
scolastico e dei servizi accessori di trasporto per il periodo 1° Gennaio 2022 – 31 Agosto  
2024 ” per conto del Comune di Cadeo – CIG 893451208C;

2. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  Codice,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella sezione Stazione Unica Appaltante 
per Servizi, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

3. di trasmette il presente atto al RUP del Comune di Cadeo;

4. di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa,  e  quindi  non 
necessita del  visto di  regolarità  contabile,  ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di intesse con quanto 
disposto nel medesimo provvedimento. 

Determ. n. 1320 del 02/11/2021 pag. 3/4



(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1320 del 02/11/2021 pag. 4/4


